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ABSTRAKT

V teoretické části se zabývám dopravou, silniční dopravou města Uherské Hradiště, riziky

dopravy a principy pevného a dynamického řízení dopravy. V praktické části vysvětluji,

co jsou to inteligentní dopravní systémy a jaké máme možnosti řízení dopravních sítí.

Důležitou součástí jsou i prostředky pro zavedení dynamického řízení. V poslední kapitole

provádím SWOT analýzu na porovnání pevného a dynamického řízení dopravy.

Klíčová slova: doprava, dynamické řízení, rizika dopravy.

ABSTRACT

The theoretical part I deals transport, road transport in Uherské Hradiště, risks of transport

and principles of solid and dynamic traffic management. In the practical part I describe

which are intelligent transport systems and the options available management of transport

networks. Important includes are funds for the introduction of dynamic management. In the

last chapter I procesing SWOT analysis on the comparison of fixed and dynamic traffic

management.

Keywords: transport, dynamic management, risk of transport.
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ÚVOD

Problematickou situaci na třídách Velehradská a Malinovského, ale i na silnicích

Svatoplukova a Sokolovská nemusím ani popisovat, snad každý, kdo projížděl Uherským

Hradištěm si určitě užil nepříjemné čekání v kolonách vozidel na přetížených světelných

křižovatkách. Tato situace negativně dopadá na životní prostředí, ale i na služby městské

hromadné dopravy. Situaci komplikuje i to, že elektronické řízení sítě světelných

signalizačních zařízení bylo optimalizováno pro dopravní proudy, které odpovídaly

devadesátým létům minulého století.

Prvním krokem jsem zanalyzovala dopravní situaci v Uherském Hradišti a rizika

v dopravě. Nedílnou součástí pro analýzu dopravy jsou i parametry ovlivňující řízení

provozu.

Ve druhé části práce popisuji způsoby řízení dopravy a technické prostředky pro zavedení

dynamického řízení. V poslední řadě zanalyzuji danou situaci pevného a dynamického

řízení dopravy.

Cílem mé práce je analýza současného stavu řízení dopravy na pozemních komunikacích

v Uherském Hradišti a návrh na změnu řízení dopravy dynamickým řízením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY ŘÍZENÍ DOPRAVY

Pokud není v konkrétním případě uvedeno jinak, mají následující pojmy řízení dopravy

tento význam:

 Pevné řízení provozu- je neměnné řízení v daném časovém období. Předpokladem

je ustálená intenzita provozu vozidel s pouze dlouhodobými změnami, neboť

při tomto způsobu řízení není reagováno na krátkodobé výkyvy intenzity provozu.

 Dynamické řízení provozu- je přizpůsobování se provozu tak, že i krátkodobé

výkyvy intenzity provozu ovlivňují řízení. Tento způsob řízení vyžaduje oproti

pevnému řízení vyšší technické náklady. [2]

 Řízení dopravy- má charakter operativní, realizuje se převážně technickými

prostředky (např. SSZ).

 Regulace dopravy- má charakter restriktivní (tzn. něco omezují) a působnost

časově omezenou. [7]

 Provoz- rozumí se tím provoz na pozemních komunikací upravený zákonem

č. 361/2000 Sb.

 Vozovka- rozumí se tím část pozemní komunikace určená převážně pro jízdu

vozidel. [6]

 Silnice- je veřejně přístupná pozemní komunikace určená k užití silničními

a jinými vozidly a chodci. Silnice tvoří silniční síť. [1]

 Dopravní řadič- řadič světelného signalizačního zařízení. Mohou být vybaveny

dopravními detektory.

 Kongesce- Dopravní kongesce- dopravní neprůjezdnost.

 Kvalita dopravy- kvalita provozu na pozemních komunikacích
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 Křižovatka- místo, kde se kříží různé dopravní trasy

1.1 Druhy křižovatek

V Uherském Hradišti se nachází několik tříramenných křižovatek. Jedná se o křižovatky,

které jsou na třídě Maršála Malinovského, ale i na třídě Velehradské.

 Tříramenné

Obr. 1: Tříramenná křižovatka [Zdroj: vlastní]

Nejzatíženější křižovatka v Uherském Hradišti s největší intenzitou provozu je hlavní kři-

žovatka na tř. Maršála Malinovského.

 Čtyřramenné

Obr. 2: Čtyřramenná křižovatka [Zdroj: vlastní]

 Víceramenné

Kruhový objezd se nachází na ulici Sokolovská. Od hlavní křižovatky, směrem

ke Kauflandu.

 Kruhový objezd

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Obr. 3: Kruhový objezd [Zdroj: vlastní]

1.2 Způsob řízení křižovatek

Křižovatky se dají řídit různými způsoby. Nejvíce jsou ovlivněny intenzitou dopravy.

Řízení křižovatek:

 Pravidlem pravé ruky

 Dopravními značkami

 Světelně signalizačním zařízením

 Pokyny policisty [5]

1.3 Úroveň kvality dopravy

Úroveň kvality dopravy je zpravidla vyjadřována, jako kvalita provozu a jeho podmínek

na pozemních komunikacích.

Plynulost dopravy je narušována:

 vyšším stupněm zatížení pozemních komunikací

 křižovatkami

 přechody pro chodce
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2 DOPRAVA

Doprava je obecně definována jako činnost spojená s cílevědomým přemisťováním

různého množství osob a hmotných statků v prostorových a časových souvislostech

při využití různých dopravních cest. Jedná se tedy o proces charakterizovaný pohybem

dopravních prostředků po dopravní cestě. [3]

Dopravu můžeme rozdělit:

 silniční doprava

 železniční doprava

 letecká doprava

 kombinovaná doprava

2.1.1 Silniční doprava

V souladu s přijatou evropskou dopravní politikou je nutné zabezpečovat realizaci opatření

na zvýšení bezpečnosti silničního provozu, především v oblasti bezpečnosti a plynulosti

silničního provozu a bezpečnosti na pozemních komunikacích.

Výhody:

 přímá přeprava z místa A do místa B

 jednoduchý systém nakládky a vykládky

 vysoká dostupnost

 vysoká rychlost přepravy zboží

 vyšší odpovědnost za zboží

 možnost výstavby silnic v libovolné oblasti

 možnost dopravní obslužnosti autobusovou dopravou veřejnou i neveřejnou
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2.1.2 Železniční doprava

Železniční doprava se využívá pro přepravu zboží na střední a dlouhé vzdálenosti.

Důležitost spočívá i v hromadné přepravě na kratší vzdálenosti z vlečky na vlečku,

přepravě osob a její zapojení do budovaných integrovaných dopravních systémů ve veřejné

osobní dopravě. Největší využití má v mezinárodní přepravě.

Výhody:

 možnost přepravy z vlečky na vlečku

 poměrně nízká nákladovost na 1 tunu přepraveného zboží

 velká přepravní kapacita

 poměrně vysoká rychlost přepravy

 účast v kombinované dopravě

2.1.3 Letecká doprava

Letecká doprava je nejrychlejší a nejpohodlnější způsob dopravy na velké vzdálenosti.

Nejen, že je levnější, ale mnohem bezpečnější než pozemní doprava.

Výhody:

 vysoká rychlost přepravy osob i zboží

Využití:

 vnitrostátní, mezinárodní a mezikontinentální přeprava

 rychlá přeprava osob

 přeprava zboží na velké vzdálenosti

 přeprava snadno zkazitelného zboží

 rychlá přeprava pro zdravotnictví a záchranné práce

 přeprava zboží do jinak nepřístupných oblastí

 vzdušná obrana státu

 výzkum vesmíru
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2.1.4 Kombinovaná doprava

Hlavním cílem rozšiřování kombinované dopravy a zvýšení podílu železniční dopravy

na dopravním trhu je zvýšení ochrany životního prostředí a zvýšení bezpečnosti přepravy.

[4]

2.2 Rozdělení silnic podle tříd

Silnice I. třídy je určena pro dálkovou a mezistátní dopravu. Je vystavěna jako rychlostní

silnice, určena pro rychlou dopravu a má obdobné stavebně technické vybavení jako

dálnice.

Silnice II. třídy je určena pro dopravu mezi okresy.

Silnice III. třídy je určena k vzájemnému spojení obcí nebo jejich napojení na ostatní

pozemní komunikace.

Místní komunikace je veřejně přístupná pozemní komunikace, která slouží převážně

místní dopravě na území obce.

Místní komunikace se rozdělují podle dopravního významu do těchto tříd:

Místní komunikace I. třídy je rychlostní místní komunikace.

Místní komunikace II. třídy je sběrná komunikace s omezením přímého připojení

sousedních nemovitostí.

Místní komunikace III. třídy – obslužná komunikace.


[…]


Na základě navržených optimalizačních opatření v dopravě se vybírá nejvhodnější varian-

ta, která splňuje všechna kritéria. Vybraná varianta by měla pro účastníky silničního pro-

vozu představovat zlepšení nebo minimálně zachovat stávající standarty.

Největší hrozbou pevného řízení je nedostatek finančních zdrojů. Další ohrožení pochází

z rizik ohrožující dopravu. Bezpečnost a plynulost dopravy je ovlivněna řízením

dopravy. Jak už se zmínila v předchozích kapitolách při pevném řízení dopravy nelze

přímo zasahovat do řízení. Nepříznivé povětrnostní podmínky jsou překážky provozu.
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V našem případě se jedná o hrozbu, naopak při dynamickém řízení dopravy se zavádí

detektory monitorující dopravu a to je silná stránka dynamického řízení dopravy.

DYNAMICKÉ ŘÍZENÍ

 Vnitřní analýza dynamického řízení

Vnitřní analýza

Silné stránky

1) Koordinování dopravy

online

2) Monitoring

3) Zlepšení plynulosti do-

pravy

4) Možnost čerpání pro-

středků z EU pro rozvoj

v dopravě

5) Konkurence

Slabé stránky

1) Technicky i finančně

náročné

Tab. 6: Vnitřní analýza dynamického řízení [Zdroj: vlastní]

Silné a slabé stránky dynamického řízení dopravy

Mezi silné stránky dynamického řízení dopravy zcela patří koordinování dopravy

i monitoring. Zavedení bezpečnostních systémů zlepšují plynulost dopravy. Ať už jsou to

zařízení pro zklidnění dopravy, jízda na červenou nebo včasné informace o nehodách.

Možnost čerpání prostředků z EU pro rozvoj dopravy je další plus pro dynamické

řízení. V jedné z kapitol jsem se zmínila, že EU podporuje rozvoj dopravní infrastruktury

v telematických systémech. V České republice je mnoho organizací zabývající se dopravní

infrastrukturou a dopravními systémy s cílem aplikování inteligentních systémů pro lepší

a bezpečnější provoz na pozemních komunikacích. Konkurence na trhu s inteligentními

systémy je velká. Zařadila jsem ji mezi silné stránky, protože v zásadě platí: „ Chce-li se

firma udržet na trhu, snaží se mít nižší cenu nebo jiné výhody před ostatními konkurenty.“

Slabou stránkou dynamického řízení je, že je technicky i finančně hodně náročné.
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 Vnější analýza dynamického řízení

Vnější analýza

Příležitosti

1) Zvýšení počtu telematických

zařízení na pozemních komu-

nikacích

Hrozby

1) Vybrat správnou metodu ří-

zení dopravy

2) Selhání systému

3) Kybernetické útoky

Tab. 7: Vnější analýza dynamického řízení [Zdroj: vlastní]

Mezi příležitosti dynamického řízení jsem zařadila zvýšení počtu inteligentních zařízení na

pozemních komunikacích. Jedná se především o zařízení, jako jsou informační tabule, de-

tektory nebo videodetekce.

Hrozby dynamického řízení nejsou vůbec zanedbatelné. Vybrat správnou metodu řízení

dopravy je velmi důležité. Hlavně musí být účelná a mít pozitivní dopad na dopravu.

Kybernetické útoky a selhání systémů jsou nedílnou součástí dnešní doby. Kybernetické

útoky jsou nelegální a jde o neoprávněné jednání. Selhání systémů znamená výpadek, který

vytváří komplikace a ztráty.

Závěrem bych dodala, že pevné řízení dopravy v Uherském Hradišti je stabilní

a myslím si, že i dostačující. Má své pozitiva i negativa. Časové ztráty způsobené

kongescemi nejsou až tak velké, jako ve větších městech. Z analýzy vyplývá, že

dynamické řízení má hodně silných stránek a vede k lepší koordinaci v řízení dopravy,

avšak nejdůležitějším faktorem jsou finanční zdroje.
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ZÁVĚR

Řízení provozu zahrnuje řadu technologií, všechny s cílem zajistit provoz na pozemních

komunikacích bezpečnější s menšími kongescemi a s co nejnižším zatížením životního

prostředí. Existuje celá řada systémů, spoustu z nich ani v práci nezmiňuji. Jsou to

například bezpečnostní systémy, jako je třeba inteligentní vozidlo, navigační systémy

a další dlouhá řada metod řízení dopravy dynamickým řízením. Nové metody řízení

dopravních řadičů, jedná se zejména o metody TRENDS/TRELAN, VS-PLUS, FUZZY

logika. Myslím si, že každý z těchto systémů je výjimečný a zasloužil by si podrobnější

popis a analýzu, avšak mým cílem práce bylo provést analýzu současného stavu dopravy

v Uherském Hradišti s návrhem na změnu řízení dopravy.

V mé práci se zaměřuji na analýzu dopravy v Uherském Hradišti. Součástí jsou

i rozdíly mezi pevným a dynamickým řízením dopravy. Pro vytváření signálních plánů se

využívají parametry, které jsem stručně charakterizovala v jedné z kapitol. Hlavní kapitoly

jsou inteligentní systémy a řízení dopravní sítě. V závěru práce se zabývám analýzou rizik

a důkladně provedu SWOT analýzu pevného a dynamického řízení, kde zhodnotím

všechny jejich silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Není důležité mít ve městě nejmodernější systémy pro řízení dopravy, hlavní je, aby

splňovali předem dané cíle.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MHD

NOx

NH3

SO2

SSZ

Městská hromadná doprava

Oxidy uhlíků

Amoniak

Oxid siřičitý

Světelné signalizační zařízení

TP Technické podmínky

VOC Těkavé organické sloučeniny
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