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Téma bakalářské práce: Analýza a řízení rizik dopravy města Uherské Hradiště

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářské práce na téma Analýza a řízení rizik dopravy města Uherské Hradiště
je vzhledem ke vzrůstajícímu počtu dopravních prostředků na pozemních komunikacích
aktuální a potřebná. Autorka v teoretické části definuje základní pojmy a rizika dopravy, ale
v praktické části s touto problematikou pracuje omezeně, protože se zaměřila na řízení
dopravní sítě a technické prostředky dynamického řízení. V teoretické části chybí popis
metod pro stanovení rizik, které jsou uvedeny v praktické části. Navíc autorka zpracovala
pouze SWOT analýzu, i když v práci popisuje více metod (WHAT-IF, RR). Navíc se zaměřila
pouze na oblast budování inteligentních systémů MHD, nikoli celého řízení dopravy.
Výsledky SWOT analýzy současně nejsou aplikovány v závěru práce při stanovení návrhů
a doporučení, se kterými je možné dále pracovat. Autorka v práci málo dodržuje zásady psaní
odborného textu – nesprávné ukončení odrážek, různá citační norma apod.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké další metody analýzy rizik bylo vhodné použít v práci. Proveďte alespoň jednu
mimo SWOT analýzy.

2. Jaké jsou Vaše návrhy a doporučení ke zlepšení stavu po provedeném hodnocení a
analýze rizik (mimo návrhů pro MHD v rámci systému dynamického řízení)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 3. 6. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně